
Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

Terça-feira, 30 de

Maio de 2023

Edição 1342

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2020.115.000563-8-PA Liana Macabu de Sousa Soares

2022.204.005615-1-PA Ana Paula Miranda Paes

2023.099.000576-8-PA Maria das Neves Ribeiro Rezende de Azevedo -FMS 

2023.099.000573-6-PA Glauco Denes -FMS

2023.099.000604-3-PA Janilce Ribeiro de Souza -FMS

2023.099.000424-0-PA Luiz Carlos Fernadez Lins -FMS

2023.204.001707-9-PA Maria Inez Aguiar Braga Ferreira Rodrigues

2023.204.001626-P-PA Luciano Rodrigues da Costa

2023.204.001594-P-PA Alciene Ferreira Avelino

2023.204.001379-9-PA Neilson Cordeiro da Silva

2023.204.001625-2-PA Natalia Souza Ribeiro 

2023.204.001672-7-PA Karlla Pryscilla Gomes Nunes

2023.204.001118-5-PA Genessi Cesar

2023.204.001642-5-PA Eliane Soares Nunes Chagas

2023.204.001449-3-PA Marcello Pacielli Goncalves Ribeiro

2023.204.001606-5-PA Cecilia Souza Franca

2023.204.001669-0-PA Maria Augusta Silva Lopes 

2023.204.001802-9-PA Cecilia Caetano Codeco de Souza 

2023.204.001668-3-PA Daniele de Lima Themoteo

2023.204.000232-7-PA Vania Lucia de Souza Medeiros

2023.204.001270-7-PA Edna Maria Siqueira de Albernaz Linhares

2023.204.001240-5-PA Maria das Graças dos Santos Constatino

2023.204.001661-2-PA Simone Campos Bianchi dos Guaranys

2023.204.001499-P-PA Paulo Jose de Azevedo Silva

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.204.001542-9-PA Eduardo Leandro Gomes de Carvalho

Em 29/05/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOM

2022.204.001673-9-PA Lucimara de Souza Ribeiro

2022.204.000239-2-PA Gilmar Peixoto Lessa

2022.204.005233-6-PA Eloisa Cristina Manhaes de Araujo

2022.204.005435-3-PA Regina Lucia Gomes

2022.204.005438-5-PA Regina Lucia Gomes

2023.099.000040-5-PA Andrea Lopes Giannini

2023.204.001419-1-PA Mareuza Teles dos Santos Rocha

2023.204.001170-0-PA Graciane Barreto Ramos Ciafrino 

2023.204.000846-1-PA Priscila Kelieny Soares

2023.204.000892-9-PA Marcos Antonio Silva Clemente

2023.204.001388-9-PA Leci do Rosario dos Santos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em  29/05/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos–

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0125/2023
PROCESSO Nº. 2023.204.000138-4-PR
PREGÃO DE N° 011/2023
CONTRATADA: NEXTRIP AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI
CNPJ Nº. 15.867.817/0001-39

OBJETO: prestação de serviços de agenciamento de transporte aéreo, compreendendo os 
serviços de reserva, marcação, emissão, remarcação e cancelamento de passagens para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes - PMCG, por 
um período de 12 (doze) meses.
 
VALOR GLOBAL: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após a realização do serviço, objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/05/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de Maio de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

Portaria Seduct nº 48/2023 

DELEGA ATRIBUIÇÕES PARA A SUBSECRETÁRIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.344/2013, Anexo III, que trata das atribuições dos cargos 
em comissão e funções gratifi cadas.

RESOLVE:
Art.1° - Delegar à Subsecretária de Ciência e Tecnologia a atribuição e competência para 

assinatura dos Termos de Outorga e Aceitação de Taxa de Bancada e Bolsa referentes aos 
Editais dos Programas Municipais previstos na Lei Municipal n° 9.130 de 17 de dezembro 
de 2021.

Art. 2° - A presente delegação fi ca restrita ao objeto descrito no art. 1° desta Portaria.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24/04/2023.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria Seduct nº 60/2023

ALTERA A PORTARIA Nº 182/2022 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
AVALIAÇÃO FORMATIVA PARA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) para Gestor de Contrato:
- LÚCIA HELENA RANGEL DE SOUZA AZEVEDO, MAT. 15.509; contrato referente ao 

processo de nº 2022.205.000142-0-PR.

 Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- ERANILDA GOMES NOGUEIRA, MAT. 15.549; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000142-0-PR.
- ALESSANDRA REGINA BASTOS BRAGA FERREIRA, MAT. 12.935; contrato referente 

ao processo de nº 2022.205.000142-0-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 17 de maio do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº 61/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE CHROMEBOOK E COMPUTADOR DESKTOP.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

 CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- Suzana da Hora Macedo - MAT. 40309; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000047-6-PR.

 Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- Anna Karina Vieira de Azevedo y Oviedo, MAT. 19554; contrato referente ao processo 

de nº 2023.205.000047-6-PR.
- Moloise do Rosário Assis, MAT. 35089; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000047-6-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 19 de maio do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria nº 62/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE GERENTES ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- Obede de Souza Peres - MAT. 02930333-7; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000192-7-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- Ana Raquel Carneiro da Silva Crespo, MAT. 19758; contrato referente ao processo de 

nº 2022.205.000192-7-PR.
- Suellen Baldino da Silva, MAT. 41048; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000192-7-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 31 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº 64/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DO PROGRAMA EDUTEN PLAYGROUND - PLATAFORMA VOLTADA 
PARA O USO DE MATEMÁTICA COM O OBJETIVO DE RECUPERAR APRENDIZAGEM 
NA ÁREA DE MATEMÁTICA PARA ALUNOS DO 4º AO 9º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, A PARTIR DO ANO LETIVO 
DE 2023. CONTRATO 0123/2023 - PROCESSO Nº 2023.205.000075-3-PR.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

 CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- Ana Márcia Salgado Mercadante Scot- MAT. 24.459; contrato referente ao processo de 

nº 2023.205.000075-3-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- Graziele da Silva Nunes Reis, MAT. 21.150; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000075-3-PR.
- Rodolfo Rodrigues Pontes, MAT. 39.325; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000075-3-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 19 de maio do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo de Prorrogação Contratual

CONTRATO N° 0027L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2022.205.000085-5-PR
LOCADOR: Heloisa Helena Rangel Duarte CPF nº 454.xxx.xxx-68
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Sete Capitães, 46, Pelinca, Campos dos Goytacazes/RJ, destina-
se para funcionamento do Conselho Municipal de Educação.
VALOR GLOBAL: R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil, oitocentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/03/2023

PUBLIQUE-SE

Em 30 de março de 2023

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Conselho de Alimentação Escolar – CAE

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Extraordinária no dia 31 de maio (quarta-feira) às 
18:30h, online, pela plataforma Google Meet, havendo número regimental, de acordo com 
o Regimento Interno: 

   “Art. 21 – As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo 
menos 1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum sufi ciente, a 
Assembleia será realizada com qualquer número de Conselheiros presentes.”

Ordem do dia:
1 – Ciência aos Conselheiros de Ofício nº 0406/2023 enviado pelo Ministério Público 

com solicitação de documentação em caráter emergencial.

Kelly Cristina Alves Paranhos
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital: 06 – 2023/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, referente ao lançamento de tributos 
nº 06/2023 enquadrados no Simples Nacional a recolher o ISSQN relativo ao exercício 
de 2019 (diferença de base de cálculo do livro x PGDAS), conforme o disposto no Art. 
305 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 e Lei Complementar 123/2006 no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, podendo para tanto impugnar o 
lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal da Secretaria Municipal de 
Fazenda ou na Central de Atendimento ao Contribuinte na Rua Treze de Maio, 129 - Centro, 
Campos dos Goytacazes/RJ.

N° IM RAZAO SOCIAL CPF/CNPJ EXERCÍCIO

1 118689 A  LINHARES DE ALMEIDA EIRELI 24.346.450/0001-07 2019

2 105794 A DOMINGUES PARAVIDINE ME 10.646.472/0001-70 2019

3 83737
A J P CHAGAS FLORICULTURA E SERVIÇOS 
FUNERARIOS

11.060.318/0001-84 2019

4 117066
A RIBEIRO DO NASCIMENTO COMERCIO E 
SERVIÇOS ME

22.985.551/0001-94 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

5 125600
A3 GESTÃO DE MARCAS E REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA

28.016.959/0001-34 2019

6 83362 ADVOCACIA GRANJA DE ABREU 10.830.200/0001-25 2019

7 121029 ANDRADE DOS SANTOS REFRIGERACAO LTDA ME 21.672.218/0001-62 2019

8 124427
ANTONIO FRANCISCO DE ARAUJO OLIVEIRA 
JUNIOR  LTDA

28.903.310/0001-35 2019

9 100898
B  J  L  TERRAPLANAGEM, TRANSPORTES E 
LOCACAO LTDA

12.392.821/0001-08 2019

10 127214 BARRETO PSICOLOGIA E FISIOTERAPIA LTDA 31.532.656/0001-89 2019

11 59865
BIOVEP CONTROLE DE VETORES E PRAGAS LTDA 
EPP

04.800.782/0001-02 2019

12 66254 C  F  T  CURSOS DE IDIOMAS LTDA 07.776.452/0001-09 2019

13 102774
C  M  DANTAS OLIVEIRA COMERCIO E 
CONSTRUCOES EIRELI

13.774.832/0001-07 2019

14 100131 C C DE OLIVEIRA EDUCACAO INFANTIL ME 11.548.140/0001-15 2019

15 107528
C C T HENRIQUES SERVICOS DE LOGISTICA-ME 
LTDA

16.958.901/0001-20 2019

16 52456
CAMPOS AGRICOLA PECAS PARA TRATORES E 
IMPLEMENTOS LTDA ME

39.703.657/0001-50 2019

17 60783
CAMPOS DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 
LTDA

05.084.078/0001-55 2019

18 62985 CAMPOSCAL CALDEIRAS LTDA 06.058.857/0001-49 2019

19 29266 CENTRO DE FISIOTERAPIA SANTA BARBARA LTDA 27.499.706/0001-04 2019

20 108523
CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES 
AMORIM & FARIA LTDA

17.734.258/0001-14 2019

21 106263 CENTRO EDUCACIONAL ESPACO LIVRE EIRELI ME 15.247.312/0001-71 2019

22 70485
CENTRO EDUCACIONAL RAQUEL GOMES RAMOS 
LTDA

10.274.236/0001-70 2019

23 103676 CER CENTRO EDUCACIONAL RECOMECAR LTDA 14.224.942/0001-68 2019

24 100876 CHOICES SISTEMAS DE INFORMATICA EIRELI ME 12.465.049/0001-07 2019

25 124950
CLINICA ODONTOLOGICA ALVARENGA E 
FIGUEIREDO LTDA

29.514.787/0001-91 2019

26 23075 CLINICA SANTA HELENA LTDA 30.395.388/0001-38 2019

27 128752 CRECHE E ESCOLA PEQUENO PRINCIPE EIRELI 32.720.977/0001-70 2019

28 108356 CRISTINA GOMES MOREIRA 14.033.347/0001-45 2019

29 60039 D BRAVO MARQUES HIDRONATACAO 04.916.058/0001-30 2019

30 56138
D FLASH COLOR MATERIAL FOTOGRÁFICO LTDA 
ME

02.812.232/0001-70 2019

31 126003
DIVUMART- DIVULGACAO ONLINE INTELIGENTE 
LTDA

30.436.526/0001-80 2019

32 40239 DRAGAO DE CAMPOS ELETRO DIESEL LTDA 31.447.055/0001-78 2019

33 100957 DUARTE FONTANA CLINICA VETERINARIA LTDA 12.057.370/0001-44 2019

34 104629 E L FARIA RIBEIRO 05.331.560/0001-42 2019

35 103651 E R L CURSO DE IDIOMAS LTDA 12.287.747/0001-51 2019

36 117441 EDUCA BEAUTY & INFO LTDA 23.436.997/0001-22 2019

37 108736 ELDO FERREIRA DA SILVA - ME 17.819.117/0001-02 2019

38 128817
ELEVA CONSULTORIA CONTABIL E GESTAO 
FINANCEIRA LTDA

32.886.284/0001-51 2019

39 113705
EMPRESARIAL ASSESSORIA EM GESTÃO E SAÚDE 
LTDA

08.145.602/0001-49 2019

40 123752 ESCOCARD CORRETORA DE SEGUROS LTDA 28.362.602/0001-08 2019

41 51832
ESCOLA E JARDIM DE INFANCIA ESTRELINHA 
MAGICA DE CAMPOS LTDA ME

39.238.175/0001-77 2019

42 127232 ESTATEC INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA 31.534.691/0001-37 2019

43 124448
ESTÉTICA EM FOCO LABORATÓRIO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS LTDA

29.227.803/0001-65 2019

44 66446
EVERBRINQ COMERCIO E REPRESENTACOES DE 
BRINQUEDOS LTDA ME

07.848.314/0001-98 2019

45 45202
EXTINCAMPOS COMERCIO E INSTALACOES DE 
EQUIPAMENTOS DE INCENDIO LTDA EPP

32.012.684/0001-38 2019

46 101924 F RIBEIRO SILVEIRA 13.338.654/0001-71 2019

47 105212 F2 CORPORARTE FITNESS LTDA ME 15.070.342/0001-55 2019

48 105690
F2W SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO 
LTDA

12.919.156/0001-50 2019

49 53017
FESOMAC COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS 
LTDA EPP

00.849.462/0001-88 2019

50 126051 FISIO MAIS CLINICA LTDA 30.528.428/0001-72 2019

51 110159 FL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 18.553.125/0001-04 2019

52 63728
FLORENCIO MACHADO ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO LTDA

06.310.352/0001-20 2019

53 70033
FM & DM SOLUÇÕES EM RECURSOS HUMANOS 
LTDA

10.280.736/0001-14 2019

54 126562 FORTIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 30.948.161/0001-72 2019

55 128037 G  B  BARROS WERNECK ESMALTERIA 32.134.608/0001-03 2019

56 122059
G  S  MENDONCA CONSULTORIA E SERVICO LTDA 
- ME

27.265.116/0001-09 2019

57 69697
G C MELLO ASSISTENCIA TECNICA E INSPECAO 
LTDA

09.604.741/0001-56 2019

58 119882
GAIOFATTO RANGEL GESTAO CONDOMINIAL LTDA 
ME

25.212.826/0001-45 2019

59 129486 GEA CLINICA INTEGRADA LTDA 33.614.004/0001-19 2019

60 110874
GOMES & CORDEIRO CONSTRUÇOES E 
REFORMAS LTDA ME

18.940.956/0001-39 2019

61 112085
GOMES E DUARTE ASSISTENCIA EM SAUDE E 
VETERINARIA LTDA

19.487.866/0001-05 2019

62 48294 HOTEL DOCE LAR LTDA 39.211.313/0001-24 2019

63 83155 IMA TELECOM LTDA 10.934.273/0001-67 2019

64 56465 J  FRANCISCO DA SILVA & CIA EIRELI 02.998.361/0001-02 2019

65 69130 J  R   MARQUES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 09.142.416/0001-19 2019

66 103926 J L ALMEIDA MAIA ME 14.414.523/0001-99 2019

67 105819 J M F CONSTRUÇÕES EIRELI EPP 15.443.232/0001-91 2019

68 104682 J R ESTACIONAMENTO E SERVICOS LTDA ME 14.802.675/0001-69 2019

69 70030 J&C PROVEDOR DE INTERNET BANDA LARGA LTDA 09.603.683/0001-46 2019

70 129740 JC DEVELOPER ROCK SISTEMAS EIRELI 33.751.540/0001-66 2019

71 67255 JEFAME JARDIM ESCOLA FAVO DE MEL LTDA 08.238.020/0001-07 2019

72 122538 JULLIENNE PESSANHA MONTEIRO CARVALHO ME 22.589.597/0001-94 2019

73 67398 L  P  FRANÇA LTDA 08.284.107/0001-10 2019

74 107084 L & F TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA ME 16.792.964/0001-50 2019

75 114035 L BORGES DE SOUZA SERVIÇOS LTDA 20.975.184/0001-12 2019

76 125531
L CLAUDIO GAMA VIEIRA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS

29.820.187/0001-51 2019

77 83402 L G DA SILVA RAMOS ALMEIDA 10.988.757/0001-99 2019

78 115917
L O M ENES BARRETO SERVICOS MEDICOS LTDA 
ME

22.043.754/0001-61 2019

79 112832 L R V GOMES ME 20.098.084/0001-55 2019

80 123034 LEO S  PIRES 27.485.083/0001-02 2019

81 120278 LERO CONSTRUCOES LTDA 25.045.509/0001-81 2019

82 66360
LG E H SERVICOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA EPP

07.815.611/0001-37 2019

83 112291 LIMPAX GESTÃO E SOLUÇÕES  PREDIAIS LTDA 19.770.010/0001-34 2019

84 83838 LINEKER MACHADO PESSANHA - ME 11.102.843/0001-15 2019

85 49358
LOGISTICA EXPRESS PRESTACAO DE SERVICOS 
LTDA

72.035.769/0001-56 2019

86 119600 LOUISE CAROLINE SOARES 25.043.387/0001-94 2019

87 108082 LP SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME 17.294.785/0001-55 2019

88 108993 LUAM J MACHADO IMOBILIARIA LTDA ME 18.011.013/0001-21 2019

89 120767
LUIZ LEANDRO LEITAO GOMES FILHO - SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

26.359.882/0001-70 2019

90 68443 M  R  DA ROCHA DECORAÇÃO LTDA 08.737.442/0001-27 2019

91 121591
M B GOMES MARKETING E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI ME

26.751.681/0001-13 2019

92 111577 M D CESARIO SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELI - ME 11.928.373/0001-43 2019

93 125538 M S CAMPINHO 29.999.336/0001-91 2019

94 108900
MA CAMPANELI COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES 
LTDA

18.008.335/0001-11 2019

95 123753 MARCIO COSTA CONSTRUÇÕES LTDA 28.584.367/0001-19 2019

96 128565 MARMORARIA ALTERNATIVA LTDA 32.650.576/0001-90 2019

97 109036 MAVE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 18.009.933/0001-05 2019

98 58269 MIMA CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA 03.937.456/0001-70 2019

99 110686 NEW RICHARD ESPACO DA BELEZA LTDA ME 09.544.806/0001-15 2019

100 107189 NILTON TONELLI PASSOS DE OLIVEIRA 16.790.161/0001-66 2019

101 109026 NORTH RIO CAPACITACAO E CERTIFICACAO LTDA 17.991.335/0001-11 2019

102 69144
NOVO MUNDO-MANUTENÇAO MECANICA E 
PREDIAL EIRELI - ME

09.001.799/0001-05 2019

103 118000 NTL1 TELECOM LTDA - ME 23.827.331/0001-03 2019

104 110526 OLIVINHA 16 EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA - ME 18.814.911/0001-18 2019

105 123907
P  H  CARVALHO CONSULTORIA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

28.749.465/0001-69 2019

106 104977 P H A GUIMARAES AGENCIA FRANQUIADA LTDA ME 08.169.623/0001-02 2019

107 103857 P R DIAS PESSANHA INFORMATICA ME 14.348.358/0001-14 2019

108 15374
PETRAL PECAS PARA TRATORES E MAQUINAS 
LTDA

29.249.547/0001-07 2019

109 69952 PETTERSON MARINS SOUZA 09.453.682/0001-62 2019

110 55447 PINHEIRO & SOUZA LTDA 02.526.330/0001-40 2019

111 128024
PORTO 04 ADM E CORRETAGEM DE SEGUROS  
LTDA

32.186.771/0001-01 2019

112 101928
PRINTCOLOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO LTDA

13.320.958/0001-01 2019

113 121262 R & B ASSISTENCIA MEDICA LTDA - ME 26.623.460/0001-60 2019

114 53446
R MARTINS PEREIRA COMERCIO DE COSMETICOS 
E TRATAMENTOS DE BELEZA ME

01.570.470/0001-53 2019

115 54481 R R DO AMARAL ENSINOS LTDA ME 02.224.903/0001-81 2019

116 118598 REPRESENTAMIX REPRESENTAÇÕES LTDA-ME 24.364.378/0001-32 2019

117 41220 RICARDO S PEIXOTO EIRELI EPP 31.667.116/0001-02 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

118 8942 RICARDO VENANCIO JULIBONI 28.895.621/0001-08 2019

119 105287 RODRIGO F PINTO ME 15.113.309/0001-65 2019

120 109879 RUI PADRÃO IMOVEIS LTDA 18.597.166/0001-00 2019

121 129357 S F BRAGA DE MELO 33.507.639/0001-17 2019

122 118641 SANTOS CORRETORES DE SEGUROS LTDA 24.496.857/0001-02 2019

123 113841 SAVITTA ODONTOLOGIA INTEGRADA LTDA 20.878.044/0001-26 2019

124 52819
SEUMA SERVICOS DE USINAGEM E MANUTENCAO 
LTDA

01.062.613/0001-16 2019

125 115923 SIG SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA 22.065.332/0001-97 2019

126 32131
SPORT LINE COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA

28.116.432/0001-81 2019

127 58649 SUGA RAPIDO II LIMPEZAS INDUSTRIAIS LTDA 04.144.462/0001-33 2019

128 124199
SYNERGIX CONSULTORIA E PROJETOS 
AMBIENTAIS LTDA

15.551.439/0001-80 2019

129 121843
TECHBRAX SERVICOS INDUSTRIAIS E DE 
METALURGIA LTDA

26.990.729/0001-46 2019

130 129739 TFAP SOLUCOES TIC EIRELI 33.763.736/0001-70 2019

131 45790
TINOCO MACHADO COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA EPP

32.014.078/0001-51 2019

132 44650 ULTRADIAGNOSIS CAMPOS LTDA 31.508.237/0001-01 2019

133 57705
UNIAO MAGISTRAL FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA ME

03.295.139/0001-06 2019

134 110588 UNIVITTA CAMPOS SAUDE LTDA 18.843.757/0001-02 2019

135 68157 UP SOLUÇÕES - EIRELI 08.723.878/0001-67 2019

136 123982
VBCONTE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 
EPP

19.105.670/0001-09 2019

137 54144
VERDE FOLHA FARMACIA COM MANIPULACAO 
LTDA EPP

39.701.636/0001-04 2019

138 124033 VIRTUA BUSINESS CENTER LTDA 28.737.335/0001-06 2019

139 115050
VITA ORAL ODONTOLOGIA E SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA

21.650.294/0001-77 2019

140 123741 WELLDONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 28.430.258/0001-47 2019

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2023.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 118/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Vladia Barreto Bellei Batista

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

76582/2021 2860/22 33143/21

76583/2021 2861/22 33144/21

76584/2021 2862/22 33145/21

76585/2021 2863/22 33146/21

76586/2021 2865/22 33147/21

76587/2021 2867/22 33148/21

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 119/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Jorge Martins de Souza

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

61290/2021 3247/22 17642/21

61291/2021 3248/22 17643/21

61292/2021 3250/22 17644/21

61293/2021 3251/22 17645/21

61294/2021 3252/22 17646/21

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 120/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Domingos Vieira Rangel

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

74300/2021 2789/22 30860/21

74301/2021 2791/22 30861/21

74302/2021 2795/22 30862/21

74303/2021 2797/22 30863/21

74304/2021 2799/22 30864/21

74305/2021 2801/22 30865/21

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 121/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Marlene Azevedo de Oliveira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

117719/2021 2534/22 74815/21

117720/2021 2535/22 74816/21

117721/2021 2538/22 74817/21

117722/2021 2539/22 74818/21

117723/2021 2540/22 74819/21

117724/2021 2542/22 74820/21

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 122/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Jose Carlos Batista de Carvalho

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

278659/2021 3591/22 235755/21

278660/2021 3592/22 235756/21

278661/2021 3593/22 235757/21

278662/2021 3594/22 235758/21

278663/2021 3595/22 235759/21

278664/2021 3597/22 235760/21

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 123/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Rosangela da Silva Nogueira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

307364/2021 28329/21 264460/21

307365/2021 28336/21 264461/21

307366/2021 28337/21 264462/21

307367/2021 28340/21 264463/21

307368/2021 28342/21 264464/21

307369/2021 28345/21 264465/21

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

Portaria 029/2023

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições, 
vem informar as datas de apresentações do Circuito Junino 2023, conforme abaixo:

QUADRO DE PROGRAMAÇÃO DO CIRCUITO JUNINO 2023

ITEM DATA DIA SEMANAL LOCALIDADE

1 24/06 sábado Fazendinha

2 24/06 sábado Fundão - São João Batista

3 25/06 domingo Fundão - São João Batista

4 01/07 sábado Conselheiro Josino 

5 01/07 sábado Coesa

6 02/07 domingo Coesa

7 08/07 sábado Farol de São Thomé

8 08/07 sábado Tocos

9 08/07 sábado Campo Limpo

10 15/07 sábado Farol de São Thomé

11 22/07 sábado Farol de São Thomé

12 22/07 sábado Goytacazes

13 28/07 sexta Saturnino Braga

14 29/07 sábado Farol de São Thomé

15 29/07 sábado Lagoa de Cima

16 05/08 sábado Festa de São Salvador

17 12/08 sábado Conceição do Imbé

18 19/08 sábado Santa Cruz

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.464

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE ARTESANATO DESTINADO A 
PROGRAMAÇÃO DO ATÊLIE DA CULTURA 2023 

A Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, convida Ligas de grupos de artesanato e grupos de artesanato com 
personalidade jurídica para habilitação de projetos referentes a produção de OFICINAS NO 
ATELIÊ DA CULTURA, em Campos dos Goytacazes/RJ. 

1. DO OBJETO 

1.1 O presente procedimento tem por objeto a realização de ofi cinas de artesanato 
no projeto ATELIÊ DA CULTURA vinculado à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima. 
O projeto que foi sucesso em 2022 desenvolvido no Palácio da Cultura e na Casa de 
Cultura Félix Carneiro em Farol de São Tomé, agregou mais de 1.000 (um mil) pessoas das 
comunidades atingidas, formando cerca de 400 (quatrocentos) alunos nos vários ateliês 
ofertados. Dentre eles, aposentados em busca de novas atividades lucrativas e jovens 
buscando novas oportunidades profi ssionais. Essa atividade resultou na parceria com 
a Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa e Universidade Estadual do Rio 
de Janeiro - UERJ e no aperfeiçoamento de dezoito artesãos que receberam barracas e 
certifi cação. Baseado no sucesso anterior a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima 
deseja oferecer modalidades artesanais ampliando as comunidades atingidas incluindo 
mais dois novos espaços: A Casa de Cultura Poeta Antônio Silva em Conselheiro Josino 
e o Espaço Cultural em Santo Amaro, este especialmente com atividades voltadas ao 
atendimento da manifestação cultural da cavalhada.  

As ofi cinas e cursos devem acontecer de agosto a dezembro de 2023 nos seguintes 
espaços culturais: Palácio da Cultura (R. Alvarenga Filho - Centro, Campos dos Goytacazes/
RJ); Casa de Cultura Félix Carneiro (Aldeia do Sol, orla da praia de Farol de São Tomé 
na Av. Olavo Saldanha); Casa de Cultura Poeta Antônio Silva (Rua Teothônio Ferreira 
de Araújo, s/nº - Conselheiro Josino); e o Espaço Cultural de Santo Amaro (o local será 
confi rmado posteriormente). 

As descrições pormenorizadas das atividades oferecidas estão descritas no Cronograma 
das Ofi cinas (Anexo I), Plano de Aula (Anexo II), Ficha de Inscrição (Anexo III) e Carta de 
Exclusividade (Anexo IV). 

1.2 Este chamamento está diretamente vinculado ao Credenciamento dos Grupos 
de artesanato, devidamente publicado no Diário Ofi cial do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, na data de 30 de maio de 2023, e poderá ser revogado por ato unilateral 
da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA, desde que devidamente 
justifi cado, quando o interesse público assim o exigir, sem indenização a terceiros. 

2.  DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

2.1 Poderão participar das inscrições Ligas de grupos de artesanato com associação 
dos grupos e grupos de artesanato com personalidade jurídica desde que preenchidos os 
requisitos exigidos neste procedimento.

3. DA INSCRIÇÃO E DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

3.1 As inscrições serão realizadas de forma virtual por meio do envio dos documentos 
necessários especifi cados no item próprio, em arquivo PDF, desde que legíveis para o 
endereço eletrônico ateliedacultura.fcjol@gmail.com.

3.2 O período de inscrições acontecerá entre os dias 30 (trinta) de maio a 06 (seis) de 
junho do ano de 2023. 

4. CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

4.1 DA HABILITAÇÃO DOCUMENTAL 

4.1.1 De caráter eliminatório.
4.1.2 Poderão ser proponentes apenas pessoas jurídicas, as quais devem possuir 

CNPJ ativo.

4.1.3 O proponente deverá apresentar os documentos abaixo discriminados e 
atualizados, dispensa-se a autenticação em cartório e o reconhecimento de fi rma para 
os documentos requeridos como cópia, sujeitando-se o proponente à responsabilidade 
prevista nos artigos 297 a 301 do Código Penal Brasileiro.

4.1.4 As instituições deverão estar com toda documentação em dia, aprovada pela 
comissão julgadora de mérito docente e artístico cultural. 

4.1.5 Os instrutores inscritos deverão apresentar currículo em formato PDF contendo o 
tempo de trajetória docente ou experiência na área inscrita. 
4.1.6 Portfólio artístico do instrutor, onde deverá conter fotos datadas com anos de 
participação em eventos, em formato PDF;  
4.1.7 Os documentos exigidos para o Processo Administrativo são: 

a. Ficha de inscrição, conforme constante do “anexo II”, integralmente preenchida e 
assinada pelo proponente; 

b. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, CNPJ (cópia do 
cartão CNPJ)

c. Cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente 
registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais; 

d. Cópia da Carteira de Identidade do representante legal com frente e verso legíveis 
(serão considerados documentos de identidade ofi cial: Cédula Ofi cial de identidade- RG, 
Carteira de Trabalho e Previdência Social, CNH (com foto e dentro do prazo de validade) 
ou passaporte válido e, em caso de estrangeiro, registro nacional de estrangeiro - RNE) 

e. Certidão Negativa de débito da Procuradoria Geral do Estado; 
f. Certidão Negativa de débito da Fazenda Federal; 
g. Certidão Negativa de débito da Fazenda Estadual do domicílio ou sede do 

proponente; 
h. Cópia do cartão CPF do representante legal (caso o CPF conste no documento de 

identidade ofi cial, não será necessário apresentar cópia do cartão CPF); 
i. Certidão Negativa de débito da Fazenda Municipal do domicílio ou sede do 

proponente;
j. Certidão negativa do FGTS (cópia comum); 
k. Certidão negativa de débitos trabalhistas (cópia comum) 
l. alvará de funcionamento; 
m. comprovante bancário legível de banco físico em nome do representante legal;
n. Título de Eleitor; 
o. Declaração de Exclusividade fi rmada pela pessoa física representada pela pessoa 

jurídica inscrita; 
p. comprovante de residência ou endereço comercial da pessoa jurídica. 
q. No e-mail referente a inscrição do proponente deverá conter todos os documentos 

(cópia simples) elencados acima em documento único e legível em formato PDF. 

4.2. DAS PROIBIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

4.2.1 pessoa física; 
4.2.2 Microempreendedor individual (MEI); 
4.2.3 Agentes públicos da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

e servidores ou dirigentes dos órgãos da administração direta e indireta do Município 
de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 9º do inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93, além de pessoas ligadas a qualquer deles por matrimônio ou parentesco, colateral 
ou consanguíneo, até o primeiro grau ou por adoção. 

4.3 DAS RESPONSABILIDADES

4.3.1 É de responsabilidade exclusiva do inscrito a regularização de toda e qualquer 
questão relativa aos direitos autorais de arte, fotografi a ou qualquer outro que se fi zerem 
necessários para as atividades mencionadas no presente edital. 

4.3.2 A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima não se responsabiliza por licenças 
e autorizações (pagamentos de direitos autorais, dentre outros) quando necessárias 
para realização das atividades decorrentes deste processo licitatório, que são de inteira 
responsabilidade dos proponentes. 

4.3.3 Ao realizar a inscrição, o proponente reconhece e declara automaticamente que 
aceita as regras e condições estabelecidas, consentindo que a Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima divulgue, sem necessidade de outro tipo de autorização e sem quaisquer 
ônus, as imagens e informações contidas na inscrição com fi ns exclusivamente culturais. 

4.3.4 O proponente se responsabiliza legalmente pelos documentos e materiais 
apresentados, assumindo a autoria pelo trabalho, quando outra não for indicada. 

5. DAS CARACTERÍSTICAS DAS OFICINAS 

5.1 Instrutores inscritos deverão apresentar o plano de aula devidamente preenchido 
(Anexo I) com tempo de duração da aula total de 36 (trinta e seis) horas. 

5.2 Em caso de uma pessoa jurídica representar vários instrutores no ato da inscrição 
deverá no e-mail da inscrição anexar no formato PDF e legível o plano de aula juntamente 
com os demais documentos individualizados de cada instrutor.

5.2 As modalidades de vagas de instrutores são:

Quantidade de vagas Modalidade da Ofi cina

1 (uma) corte e costura

1 (uma) bordado 

1 (uma) pintura em tecido 

1 (uma) crochê

1 (uma) fotografi a digital

1 (uma) maquiagem

1 (uma) macramê

5.3 Critério de classifi cação: 

DOS PONTOS

Participação em liga de Artesanato Comprovação por meio de fotos e 
registro em release. 

1 (um) ponto por ano 
comprovado

Quantidade de ações artísticas e ofi cinas 
representadas pela Liga devidamente 
comprovada

Comprovação por meio de fotos e 
registros em release

1 (um) ponto por apresentação

Integrantes com defi ciência física e 
idosos 

Comprovação por meio de 
documentação e atestado médico 

3 (três) pontos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

Residência domiciliar em em algumas 
das localidades onde será oferecida às 
ofi cinas1

Comprovação por meio de comprovante 
de residência atual e nominal

2 (dois) pontos

5.3.1 Em caso de empate, será considerado o critério etário, persistindo o empate será 
considerado o tempo em atividades devidamente comprovados. Ainda ocorrendo o empate 
será decidido através de sorteio.

6. DAS ETAPAS E RESULTADOS 

6.1 A seleção dos projetos será realizada em 02 (duas) etapas, saber: 
a. Da habilitação documental 
b. Das características do instrutor

1 Não pontuarão nessa categoria moradores do bairro Centro, visto que tal critério visa destacar 
moradores das áreas mais afastadas.

6.2 Em caso de inabilitação documental, o inscrito terá acesso ao resultado e ao motivo 
que ocasionou a devida desclassifi cação conforme publicação em Diário Ofi cial.

6.3. O resultado convocatório seguirá a ordem classifi catória e será publicado no Diário 
Ofi cial do município e no portal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (www.
campos.rj.gov.br) 

6.4 Em caso de não concordância com o resultado ou os itens desclassifi catórios, 
deverão propor recurso em até 48 (quarenta e oito) horas da publicação a qual não pactue. 

6.4 Após a publicação do resultado, os representantes classifi cados serão comunicados 
por correio eletrônico e/ou contato telefônico para a assinatura do termo de compromisso 
e para comparecimento perante a Fundação Cultural Oswaldo Lima (FCJOL) que 
acontecerá entre os dias 23 (vinte e três) e 26 (vinte e seis) de junho de 2023, sob pena de 
desclassifi cação. 

6.5 Em caso de desclassifi cação em qualquer etapa, ou ainda desistência durante 
as ofi cinas, serão convocados outros instrutores em ordem de classifi cação contida no 
resultado fi nal. 

7. DO PAGAMENTO

7.1 Os proponentes já devidamente credenciados com as propostas de ofi cinas artísticas 
e de artesanato, publicada no DO no dia 22 (vinte e dois) de junho de 2023 receberão os 
recursos de acordo com o termo de colaboração (Lei nº 13019/2014) conforme segue: 

a) Caso seja o instrutor selecionado representado por meio de Liga de Artesanato, os 
valores serão direcionados à Liga para o devido repasse individual. 

b) Caso o grupo ou instrutor individual tenha personalidade jurídica, os valores serão 
repassados conforme os dados bancários fornecidos.

c) Os valores seguem descrito conforme o quadro abaixo: 

Objeto Quantidade de 
instrutores selecionados

Valor de hora aula Valor total do recurso anual 

Ofi cinas para o Ateliê da 
Cultura FCJOL

07 (sete) instrutores R$ 30,00 (trinta reais) R$ 15.120,00 (quinze mil 
cento e vinte reais)

7.2 Não haverá ajuda de custo de qualquer espécie, tais como: alimentação, 
deslocamento, confecção de fi gurinos, iluminação, dentre outras. 

7.3 Não haverá repasse do recurso para conta poupança, conta conjunta ou de terceiros. 
Caso a conta bancária informada seja de alguma natureza impeditiva, resta condicionado 
ao pagamento informar nova conta corrente apta, pessoalmente, na diretoria fi nanceira da 
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima. 

7.4 Em caso de representação própria com personalidade jurídica, os instrutores deverão 
apresentar diretamente à comissão designada pela FCJOL um relatório de execução da 
ofi cina junto de prestação de contas. Em caso de representação por Liga de Artesanato, 
fi cará a cargo do representante da Liga repassar tais relatórios individuais à comissão.  

7.5 Vale ressaltar que caberá aos instrutores apresentarem seus devidos relatórios e 
suas devidas prestações de contas junto às ligas por elas representadas. 

7.6 A prestação de contas perante à FCJOL deverá ocorrer em até 05 (cinco) dias 
contados a partir do efetivo recebimento do recurso na conta bancária. 

7.7 Sobre os valores relacionados acima serão deduzidos os impostos legalmente 
previstos. 

7.8 Os proponentes, que inscreveram suas propostas para o presente Procedimento, 
concordam de pleno direito com o valor previsto. 

7.9 As despesas decorrentes das contratações futuras previstas neste procedimento 
(item 6.5) serão acobertadas por dotação orçamentária devidamente identifi cada por 
ocasião da formalização da contratação. 

7.10 O pagamento será de forma fracionada, após o início das ofi cinas que será em 
agosto, a partir do mês subsequente(setembro) será pago em quatro parcelas mensais 
até o 13° (décimo terceiro) dia útil de cada mês. Onde fi cará fi nalizado o pagamento em 
dezembro (fi nal das ofi cinas).

7.11 O pagamento será oriundo das CHAMADAS PÚBLICAS PARA SUBSÍDIO 
AO ARTISTA., PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.0186.1134.0000, NATUREZA 
DESPESA:339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA, 
FONTE:133

8. DO CRONOGRAMA 

Inscrições   30 de maio a 06 de junho de 2023

Análise das inscrições 07 a 13 de junho

Resultado Parcial 15 de junho 

Recurso 16 e 17 de junho

Resultado Final 21 de junho

Assinatura do termo de compromisso 22 e 23 de junho

início das ofi cinas no ateliê da cultura segunda quinzena de agosto

Prestação de contas cinco dias após cada recebimento

Obs.: As datas acima poderão sofrer mudanças ao longo do processo para atender às 
demandas da FCJOL. 

9. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

9.1 Serão nomeados 03 (três) servidores lotados nesta Fundação Cultural e 2 (dois) 
membros do Conselho Municipal de Cultura para análise objetiva dos critérios documentais 
presentes neste edital.  

 9.2 São competências da Comissão Julgadora de Mérito Docente e Artístico-Cultural: 
a. Analisar a documentação apresentada; 
b. avaliar os aspectos técnicos e artísticos de cada inscrito na execução no Plano de 

Aula com vistas ao cumprimento da contrapartida ao fomento; 
c. deliberar sobre eventuais questões relativas à execução das propostas;
d. quanto aos aspectos da análise de mérito; 
e. classifi car todos os inscritos.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

10.1 O ato de inscrição do proponente implicará na prévia e integral concordância com 
as normas que regem este certame

10.2 Quaisquer informações ou dúvidas de ordem técnica e/ou relacionadas à 
interpretação deste edital poderão ser obtidas de forma virtual pelo endereço eletrônico 
ateliedacultura.fcjol@gmail.com, ou dirimidas no endereço do Teatro Municipal Trianon, 
qual seja: Rua Marechal Floriano, 211, centro, na cidade de Campos dos Goytacazes/RJ 
na diretoria executiva de artes e cultura e no setor jurídico. 

10.3 Qualquer alteração no projeto original do plano de aula sem a prévia autorização 
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL), implicará no cancelamento da 
proposta. 

10.4 As alterações no projeto que tenham relação com o custo não devem incidir em 
ônus sobre o valor original do recurso fi nanceiro outorgado. 

10.5 São de exclusiva responsabilidade do proponente todos os compromissos e 
encargos de natureza trabalhistas, previdenciária, fi scal, comercial, bancária e intelectual 
(direito autoral e conexos), bem como quaisquer outros resultantes da contratação, objeto 
deste edital, fi cando a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima excluída de qualquer 
responsabilidade. 

1. Na hipótese de descumprimento, o proponente fi ca passível de devolução da 
verba recebida, intervenção legal e medidas cabíveis perante os órgãos referentes, além 
de sanções de ordem tributária, cíveis e penais. 

2. A anulação deste procedimento, por motivo de ilegalidade, não gera obrigações de 
indenizar por parte da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL).

3. Será desclassifi cada a proposta por descumprimento de quaisquer das cláusulas 
deste processo seletivo, onde a pessoa jurídica responsável poderá sofrer intervenções 
legais e medidas cabíveis perante os órgãos referentes, além de sanções de ordem cível, 
tributária e penal. 

4. Os prazos previstos neste procedimento poderão ser prorrogados ou alterados a 
critério da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL). 

5. O proponente da proposta classifi cada autoriza a divulgação de imagem e 
trabalhos na mídia para ser usado em materiais de divulgação a serem produzidos. Da 
mesma forma autoriza o registro gratuito, por meio de sistemas de vídeo, áudio e/ou 
fotografi a, de qualquer participação de seu fazer cultural no âmbito das comunicações 
públicas da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes. 

Campos dos Goytacazes/RJ 29 de maio de 2023.
________________________________________

 MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.464

 ANEXO I

 CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE ARTESANATO PARA COMPOR 
A PROGRAMAÇÃO DO ATELIÊ DA CULTURA DE 2023. 

1. CRONOGRAMAS DAS OFICINAS

 Palácio da Cultura Casa de Cultura Félix 
Carneiro (Farol de São 
Tomé)

Espaço Cultural Santo 
Amaro (Santo Amaro)

Casa de Cultura 
Poeta Antônio Silva 
(Conselheiro Josino)

Corte e costura
36 horas 
Terça-feira de 15h às 17h 

Pintura em tecido 
36 horas
terça-feira de 10h às 12h e 
de 14h às 16h

Pintura em tecido 
36 horas 
quinta-feira de 10h às 12h e 
de 14h às 16h

Pintura em tecido 
36 horas 
sábado de 10h às 12h e de 
14h às 16h

Crochê 
36 horas 
Segunda- feira de 10h às 
12h e das 14h às 16h 

Crochê 
36 horas 
quarta-feira de 10h às 12h 
e das 14h às 16h 

Crochê 
36 horas 
Sexta-feira de 10h às 12h e 
das 14h às 16h 

Fotografi a digital 
36 horas 
Terça-feira das 10h às 12h 
e das 14h às 16h

Fotografi a digital
36 horas 
Quinta-feira das 10h às 12h 
e das 14h às 16h

Fotografi a digital
36 horas 
sábado das 10h às 12h e 
das 14h às 16h

Maquiagem 
36 horas 
Terça feira de 10h às 12h e 
das 14h às 16h

Macramê 
36 horas 
Quinta-feira de 10h às 12h 
e das 14h às 16h. 

Macramê 
36 horas 
Quarta-feira de 10h às 12h 
e das 14h às 16h. 

Bordado 
36 horas 
quarta-feira de 10h às 12h 
e das 14h às 16h.

Obs.: Esta é a programação até o momento defi nida, podendo sofrer ajustes (nas datas 
e horários) ao longo do processo para atender às demandas da FCJOL, dos professores 
contratados e dos alunos inscritos. 

 ANEXO II

 CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE ARTESANATO PARA COMPOR 
A PROGRAMAÇÃO DO ATÊLIE DA CULTURA 2023

  PLANO DE OFICINA/CURSO

 Ofi cina/Curso de: 

 Público alvo: 

 Instrutor: 

 Local: 

 Duração do curso: 

 Início: agosto término: dezembro 

 Plano de curso 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

PLANO DE CURSO 

Tema: 

Instrutor:

Instituição: 

Data:

Objetivo geral: 

Público Alvo:

Conteúdos Ministrados:

Procedimentos tomados: 

Recursos Utilizados: 

Avaliação: 

 Planilha de aulas: (o que será dado em cada encontro) 

Plano de aula do curso de: 

Aula: 

Tema: 

Conteúdo: 

Estratégia:

Material: 

Duração: 

 ANEXO III

 CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE ARTESANATO PARA COMPOR 
A PROGRAMAÇÃO DO ATELIÊ DA CULTURA 2023 

 FICHA DE INSCRIÇÃO 

1. Nome da Liga/Grupo/Entidade Cultural/Pessoa Jurídica: 

2. Quantidade de instrutores representados: 

3. Razão social: 

4. CNPJ: 

5. Endereço: 

6. Telefone: 

7. E-mail: 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

8. Nome completo: 

9. Nacionalidade: 

10. Profi ssão: 

11. Estado Civil: 

12. Identidade: 

13. CPF: 

14. Endereço: 

15. E-mail: 

16. Telefone de contato: 

Observações gerais: 

  Data: 

     __________________________________
  Assinatura

REPUBLICAÇÃO POR OMISSÃO – EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO ÀS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0034/2022 – PROCESSO Nº 
3332/2022 DO MUNICÍPIO DE MAGÉ/RJ.

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº 
2023.019.00179-6-PR, conforme parecer nº 148.007/2022 da Procuradoria Geral do 
Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICA os atos praticados e, DECLARA, para os 
devidos fi ns, que ADERE às Atas de Registro de Preços integrantes do Pregão Presencial Nº 
0034/2022 da Prefeitura do Município de Magé/RJ, cujas empresas detentoras dos registros  
são: “ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS E 
CULTURAIS – PROCULTURAL” e “PLENART – MONTAGENS E ESTRUTURAS DE 
EVENTOS LTDA”, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de estrutura metálica e equipamentos com montagem, desmontagem 
e manutenção para atender às necessidades da FCJOL, no valor – respectivamente – 
de R$ 1.352.736,45 (um milhão, trezentos cinquenta e dois mil, setecentos e tinta e seis 
reais e quarenta e cinco centavos) e R$ 1.161.867,00 (um milhão, cento e sessenta e um, 
oitocentos e sessenta e sete reais), perfazendo o total de R$ 2.514.603,45 (dois milhões, 
quinhentos e quatorze mil, seiscentos e três reais e quarenta e cinco centavos), cujos itens 
são os seguintes:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

01 LOCACAO DE BANHEIROS QUIMICOS- PERMANENCIA. MEDIDO 2.30M DE 
ALTURA, LARGURA 1,10M E 1,20 M DE COMPRIMENTO EM POLITILENO DE 
EXTRUSÃO COM ALTA DENSIDADE, CAIXA DE DETRITO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA PARA 230 LITROS. MICTORIOS, PORTA PAPEL, ABASTECIDO 
REGULAMENTE. FECHEMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, TETO 
TRANSLUCIDO E ILUMINAÇÃO INTERNA COM LIMPEZA DIARIA. 

DIÁRIA 450

02 LOCACAO DE BANHEIRO QUIMICO VIP- DIARIA DE PERMANENCIA.
BANHEIRO INDIVIDUAI, PORTATIL, COM SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA 
E RECOLHIMENTO DE DEJETOS. EMPOLIERETANO OU MATERIAL SIMILAR.
COM TETO TRANSLUCIDO E ILUMINAÇÃO INTERNA, CAIXA DE DEJETOS 
COM ASSENTO E DESCARGA COM ACIONAMENTO PELO PE; MICTORIO; 
PORTA PAPEL HIGIÉNICO; PORTA OBIETOS: ESPELHO E PIA COM SABONETE 
LIQUIDO.DIMENSÕES MINIMAS   DE 1.60 X 1.60 X 2.40. ABASTECIDO 
REGULARMENTE. FECHEMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO.

DIÁRIA 50

03 LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS (PNE) DIÁRIA DE PERMANENCIA, BANHEIRO INDIVIDUAL, COM 
IDENTIFICAÇÃO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 
PORTATIL, COM SERVICO DE HIGIENIZAÇÃO DIARIA, RECOLHIMENTO 
DE DEJETOS, EM POLIERETANO OU MATERIAL SIMILAR. COM TETO 
TRANSLUCIDO E ILUMINAÇÃO INTERNA, DIMENSOES MINIMAS DE 1,60 X 1,60 
X 2,40, COM PORTA PAPEL HIGIENICO DUPLO, ABASTECIDO REGULARMENTE 
FECHEMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PISO REBAIXADO E 
CORRIMÃO INTERNO DE APOIO 

DIÁRIA 25

04 LOCAÇÃO DE GERADOR 80 KVA - DIARIA DE PERMANENCIA, MOTOR DIESEL 
ARREFECIDO ÁGUA, FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL SEPARADOS DE ÁGUA 
E VÁLVULA DE DRENO DE ÓLEO LUBRIFICANTE INCORPORADO. MOTOR 
DE PARTIDA ELETRICO E ALTERNADOR VCC, BATERIA MONTADA NA BASE 
DO GRUPO GERADOR. COM NO MINIMO 12 HORAS DE FUNCIONAMENTO-
SOLICITAÇÃO POR DIÁRIA

DIÁRIA 25

05
LOCAÇÃO DE GERADOR 150 KVA - DIARIA DE PERMANENCIA, MOTOR DIESEL 
ARREFECIDO ÁGUA, FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL SEPARADOS DE ÁGUA 
E VÁLVULA DE DRENO DE ÓLEO LUBRIFICANTE INCORPORADO. MOTOR 
DE PARTIDA ELETRICO E ALTERNADOR VCC, BATERIA MONTADA NA BASE 
DO GRUPO GERADOR. COM NO MINIMO 12 HORAS DE FUNCIONAMENTO-
SOLICITAÇÃO POR DIÁRIA 

DIÁRIA 6

06 LOCAÇÃO DE GERADOR 100 KVA - DIÁRIA DE PERMANENCIA, MOTOR DIESEL 
ARREFECIDO A ÁGUA, FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL SEPARADOS DE ÁGUA 
E VÁLVULA DE DRENO DE ÓLEO LUBRIFICANTE INCORPORADO. MOTOR 
DE PARTIDA ELÉTRICO E ALTERNADOR VCC, BATERIA MONTADA NA BASE 
DO GRUPO GERADOR. COM NO MINIMO 12 HORAS DE FUNCIONAMENTO-
SOLICITAÇÃO POR DIÁRIA. 

DIÁRIA 40

07 LOCAÇÃO DE GERADOR DE 250 KVA- DIÁRIA DE PERMANENCIA, MOTOR 
DIESEL ARREFECIDO À ÁGUA, FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL SEPARADOS 
DE ÁGUA E VÁLVULA DE DRENO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE INCORPORADO. MOTOR DE PARTIDA ELÉTRICO E 
ALTERNADOR VCC, BATERIA MONTADA NA BASE DO GRUPO GERADOR. COM 
NO MINIMO 12 HORAS DE FUNCIONAMENTO. SOLICITAÇÃO POR DIÁRIA. 

DIÁRIA 3

08 PASSA CABO 05 LINHAS DIÁRIA(MT 
LINEAR)

25

09 LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO MÉDIO - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, 01 GRUPO 
GERADOR 75 KVA DIESEL REFIGERADO A ÁGUA. 01 CAMINHÃO COM 
COMPRIMENTO DE 7,20MT; LARGURA 2.50MT: ALTURA 3,80MT; ALTURA EM 
EVENTOS 5.50MT: = SOM FRENTE & FUNDO = 04 CAIXAS DE MÉDIO GRAVE 
C/02 AUTO FALANTES DE 12” OU 10” CADA (800

DIÁRIA 15

 WATTS CADA) E 04 DRIVES TITANIUM (700 WATTS CADA) - SOM LATERAL L+R 
= 08 CAIXAS DE SUBGRAVE 18” (2000 WATTS CADA). 08 CAIXAS DE MÉDIO 
GRAVE 12” OU 10” (1200 WATTS CADA) COM 08 DRIVES DE TITÂNIUM (700 
WATS CADA) AMPLIFICAÇÃO: 06 POWERS DE 6000 WATTS CADA. 04 POWERS 
DE 4000 WATTS CADA, 04 POWERS DE 2000 WATTS CADA. - 01 CONSOLE 
DIGITAL DE 24 OU 32 CANAIS COM 12 AUX. O1 PROCESSADOR DE O3 OU 
O4 VIAS. O1 CD PLAYER. 04 MICROCONES SEM FIO UHF PROFISSIONAI, 10 
MICROFONES P

 VOZ. 08 MICROFONES PARA PERCUÇÃO E INTRUMENTOS, 01 CORPO DE 
BATERIA C/ BANQUINHO E ESTANTES DE PRATOS, 25 PEDESTAIS, 10 DIRECT 
BOX PASSIVO OU ATIVO, 08 MONITORES DE PALCO, CADA UM COM 01 ALTO 
FALANTE DE 12 OU 15 E 01 DRIVE DE TITANIUM. 01 POWER PLAY COM 08 VIAS. 
08 FONES COM FIO, 04 REGUAS DE A.C. CABOS DIVERSOS = CANNON. P10 
RCA, BANANA. ILUMINAÇÃO: 08 PAR LED 64. 02 MINIBRUTT C/04 LÂMPADAS 
CADA, 04 MOVING HEAD BEAM 200 w 2R, 01 MAQUINA DE FUMAÇA, 01 SUPER 
STROBO, LASER SHOW 400 MW, 01 MESA DE ILUMINACAO. PERIODO DIARIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

10 LOCAÇÃO DE SOM PEQUENO PORTE - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, TIPO 
02 - 04 CAIXAS DE SUBGRAVE C/1200 WATS CADA COM ALTO FALANTE 18” 
02 AMPUFICADORES 6000 WATTS CADA - 04 CAIXAS MEDIO GRAVE C/800 
WATTS CADA COM ALTO FALANTE 12” + DRIVE TI, 02 AMPLIFICADORES 2500 
WATTS CADA, 01 MESA DE 16 CANAIS ANALÓGICA OU DIGITAL COM 04 AUX, 
02 EQUALIZADORES 31 BANDAS STEREO, 02

DIÁRIA 25

 PROCESSADORES DE EFEITOS, 04 DIRECT BOX, 01 CROSSOVER 4 OU 3 
VIAS STEREO, 02 MICROFONES SEM FIO, 10 MICROFONES COM FIO, 01 
KIT MIC BATERIA, 01 APARELHO DE CD, 10 PEDESTAIS, 04 RÉGUAS DE AC, 
CABOS DE 
MICROFONE E CABOS P. 10. 04 MONITORES DE PALCO CONTENDO 01 
AUTOFALANTE DE 12 01 TITÂNIUM, 02 AMPLIFICADORES DE 1000 WATTS 
CADA, PERÍODO DIÁRIA.

11 SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO: UM CONSOLE DE 16 CANAIS DIGITAL QUATRO 
CAIXAS DE SUB GRAVE COM DOIS ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS CADA 
E QUATRO CAIXAS DE ALTA COM O2 ALTO FALANTES DE 12 POLEGADAS CE 
UM DRIVE DE TITANIO DE 2 POLEGADAS CADA, UM RACK DE POTENCIA COM 
03 AMPLIFICADORES DIGITAIS E UM PROCESSADOR DE SISTEMA DIGiTAL O1 
Microfone SEM FIO DE MÃO. 04 MICROFONES COM FIO. 02 DIRECT BOX 04 
PEDESTAIS PARA CAIXA. QUATRO PEDESTAIS PARA MICROFONE, 16 CABOS 
XLR COM 10M DE COMPRIMENTO.02 CABOS P10.

DIÁRIA 30

12 LOCAÇÃO SOM PEQUENO PORTE TIPO 1 - DIÁRIA DE PERMANENCIA 02 
CAIXAS ATIVA COM ALTO FALANTE DE 15” BI- AMPLIFICADA COM NO MINIMO 
300W SEM, 01 MESA DE 06 CANAIS ANALOGICA OU DIGITAL, 02 MICROFONES 
SEM FIO, 01 APARELHO DE CD. 

DIÁRIA 50

13 LOCAÇÃO SOM PEQUENO PORTE TIPO 2 - UM CONSOLE DE 32 CANAIS 
DIGITAL COM NO MINIMO 16 AUXILIARES. 08 MATRIX E 16 SAIDAS FISICAS 
E 32 ENTRADAS FISICAS E 33 FADERS (SLIDERS) NA PRÓPIA CONSOLE, 
08 CAIXAS DE SUB GRAVE COM 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS, 12 
CAIXAS LINE ARRAY COM 01 ALTO FALANTE DE 10 POLEGADAS,02 ALTO 
FALANTES DE 5 POLEGADAS E DOIS ARIVES DE 1 POLEGADA

DIÁRIA 25

 CADA, 02 RACKS COM NO MINIMO 03 AMPLIFICADORES DIGITAIS E UM 
PROCESSADOR DE SISTEMAS DIGITAL CADA, UMA BATERIA COMPLETA COM 
KIT DE PELES NOVAS. 01 AMPLIFICADOR DE CONTRA BAIXO COM UMA CAIXA 
COM QUATRO ALTO FALANTES DE 10¨ POLEGADAS E UMA CAIXA COM UM 
ALTO FALANTE DE 15¨POLEGADAS, 01 AMPLIFICADOR DE GUITARRA COM 
DOIS ALTOFALANTES DE 12 POLEGADAS, 04 MONITORES COM UM ALTO 
FALANTE DE 12 POLEGADAS E UM

 DRIVE DE 2 POLEGADAS, UM RACK COM DOIS AMPLIFICADORES DIGITAIS, 
16 PEDESTAIS DE MICROFONE, 01 KIT DE MICROTONES PARA BATERIA, 
0B DIRECT BOX 10 MICROFONES PARA VOZ. 01 MICROFONE SEM FIO,  40 
CABOS XR DE 10M COMPRIMENTO, 24 CABOS SPEAKON, 8 REGUAS DE AC 
ESTABILIZADAS PARA O PALCO, 01 SISTEMA DE AC DE 100A. 03 CABOS DE 
AC 16MM COM 50M DE COMPRIMENTO.

14 LOCAÇÃO DE SOM GRANDE PORTE - DIARIA DE PERMANÊNCIA, SISTEMA 
DO PA: 01 CONSOLE DIGITAL 48 CANAIS. 16 AUX, O1 APARELHO DE CD, 
01 PROCESSADOR DE AUDIO 03 ou 04 VIAS STEREO. 16 CAIXAS DE 
SUBGRAVE DE 2000 WATTS COM AUTOFALANTES DE 18¨ou 21” PRA CADA 
LADO 16 CAIXAS DE LINE ARRAY 1500 WATTS (ATIVA OU PASSIVA) PRA 
CADA CONTENDO 02 FALANTES DE 12” ou 10” E MAIS 01 DRIVE DE TITÂNIUM 
CADA. 16 AMPLIFICADORES DE 10.000 WATTS,16 AMPLIFICADORES DE 8000 
WATTS,08 AMPLFICADORES DE

DIÁRIA 5

 5.000 WATTS, O1 MULTICABO 60 VIAS, 01 MULTI CABO 16 VIAS. SISTEMA 
DE SOM DE PALCO: O1 CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS E 16 AUX. O1 
PROCESSADOR DE AUDIO 03 ou 04 VIAS STEREO, SISTEMA DE FONES IN 
EAR COM 16 FONES, O1 SIDE L+R COM 02 CAIXAS DE SUBGRAVE DE 2000 
WATTS COM AUTOFALANTES DE 18” OU 21” MAIS 04 LINE ARRAY DE CADA 
LADO, 20 MONITORES DE 600 WATTS CADA UM COM 01 AUTOFALANTE DE 
12 ou 15 E 01 TITANIUM, 02 SUBGRAVES P/ BATERIA COM 01 AUTOFALANTE 
DE 15”, 04 AMPLIFICADORES DE 8000 WATTS. 04 AMPLIFICADORES DE 6000 
WHATTS, 04

 AMPLIFICADORES DE 4000 WATTS 12 AMPLIFICADORES DE 5000 WATTS, 01 
PROCESSADOR DE AUDIO 03 ou 04 VIAS STÉREO, 01 CORPO DE BATERIA 
SURDO 14” CAIXA, 3 ESTANTE DE PRATO. 1 ESTANTE DE CONTRA TEMPO, 
1 ESTANTE DE CAIXA, 05 PRATICAVEIS, 10 MICROFONES SEM FIO UHF 
PROFISSIONAL COM TROCA DE FREQUENCIA, O1 KIT DE MICROFONE PRA 
BATERIA PROFISSIONAL. 39 MICROFONES COM FIO P/ VOZ, 15 MICROFONES 
PRA PERCUSSÃO E

 INSTRUMENTOS. 30 PEDESTAIS. 15 GARRAS, 12 DIRECT BOX PASSIVO 
OU ATIVO, 10 RÉGUAS DE A.C, 04 CUBOS DE GUITARRA DE 500 WATTS, O2 
AMPLIFICADORES DE BAIXO 1000 WATTS CADA CONJUNTO DE CAIXA COM 
01,(AUTOFALANTE DE 15” Ou 18” MAIS 01 CAIXA COM 04 AUTOFALANTES DE 
10” E 01 TWEETER, CABOS P10 E P2. PERÍODO DIÁRIA.

15 LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE –DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, 
80 PAR LED, 01 MESA DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DIGITAL, 02 MÁQUINAS 
DE FUMAÇA GRANDE PORTE, 04 MINIBRUTS (QUADRO COMPOSTO DE 08 
LÂMPADAS 1000 WATTS P/ ILUMINAR PLATÉIA), 10 SET LIGHTS (ILUMINAÇÃO 
ESPECIAL P/ PALCO), 08 FOCO LIGHTS

DIÁRIA 6

 (LAMPADAS DE 1000 WATS (DE FOCO FIXO), 10 BOX TRUSS, (SISTEMA 
ESPECIAL P/ TRANSPORTE E/OU SUSTENTAÇÃO DE LUZES DE PALCO), 5 
TRELICAS 0.50 X 0.50 CM C/ 2 METROS CADA (BARRAS DE SUSTENTAÇÃO P/ 
ILUMINAÇÃO DE CENÁRIOS), TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO, 30 MOVING 
HEAD BEAM 200W R5 OU R7- PERÍODO DIÁRIA. 

16 PAINEL DE LED - 10MM VIRTUAL, OUTDOOR COM GABINETE DE 640MM X 
640MM, GABINETES COM DESTEMLOCKS E HANGING POLES, QUE PODE SER 
MONTADO DESMONTADO E TRANSPORTADO COM URGENCIA. FORMATO 4× 
3M, TOTALIZANDO 12M2 DENSIDADE DE 14000 PESTÁTICO. BRILHO 8000 
NITS.GREVCALE: 16,7 MILHOES DE CORES (FULL COLOR, SICRONITION), 
METODO DE DISPLAY DC: 1024X/768 CONSUMO MÉDIO DE 5652W A 14112W/
M2 DE VÍDEO. DVD PLAVER, MESA DE CORTE, MAIN POWER 110/220 

DIÁRIA 25

17 FILMAGEM E TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA - SERVIÇO DE FILMAGEM COM 
DUAS CÂMERAS DIGITAIS, EDICAO COM MESA DE CORTE TRANSMISSÃO 
SIMULTANEA E GRAVAÇÃO, DEVENDO A GRAVAÇÃO SER ENTREGUE NO 
PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS. 

DIÁRIA 15

18 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 03 X 03 metros DIÁRIA DE PERMANÊNCIA 
- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 20”), COM PARTES 
SOLDADAS EM SISTEMA “MIG”, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES 
EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO

DIÁRIA 50

 TUBULAR (DE 13 A 18”), COM ALTURA DE 
2,50M OU 3,00M, ANCORADAS COM CORDAS DE NYLON DE 3/4 COM 
AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO 
SOLO - LONA DE COBERTURA COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE 
DE INFLAMABILIDADE - LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE 
POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACK-OUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA 
E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.

19 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 03 X 03 metros TIPO BAR, DIÁRIA DE 
PERMANÊNCIA - COM BALCÃO E SAIA FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO 
TUBULAR (DE 13” A 20”), COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA (MIG), 
GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTENCIA, COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE 
E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENÇÃO

DIÁRIA 50

 – ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR (13” A 18”), COM ALTURA DE 2,50 OU 
3,00 METROS, ANCORADAS COM CORDAS DE NYLON DE ¾ COM AMARRAS 
ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO. LONA 
DE COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANCRADO COM REFORÇO EM 
POLISTER IMPERMEAVEL, COM BLACK OUT SOLR DE ALTA RESISTENCIA E 
COM EMENDAS VULCANIZADAS À QUENTE. BALCÃO

 CONFECCIONADO EM METALON 20 X 20 GALVANIZADO NAS ESPESSURAS DE 
CHAPA 1,20 EM SOLDA MIG, COM SUPORTE, CHAPA COMPENSADO MARITIMO 
DE 15 MM, MEDINDO 3 X 0,30. SAIA CONFECCIONADA EM LAMINADO DE PVC 
CALANCRADO COM REFORÇO DE POLISTER IMPERMEAVEL, COM BLACK 
OUT SOLAR DE ALTA RESISTENCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS, COM 
INSTALAÇÃO ELÉTRICA E 02 TOMADAS 110V. 

20 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 04 X 04 metros, 
DIÁRIA DE PERMANÊNCIA - FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR 
(DE 13 A 20”), COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA “MIG”, GALVANIZAÇÃO 
DE ALTA RESISTÊNCIA, COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM 
PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA 
DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 18”), COM ALTURA DE 
2,50M OU 3,00M, ANCORADAS COM CORDAS DE NYLON DE 3/4

DIÁRIA 50

 COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS 
NO SOLO, LONA DE COBERTURA COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE 
TESTE DE INFLAMABILIDADE - LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM 
REFORÇO 
DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACK-OUT SOLAR DE ALTA 
RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE.   

21 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 04 X 04 metros TIPO BAR, DIÁRIA DE 
PERMANÊNCIA -  COM BALCÃO E SAIA FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO 
TUBULAR (DE 13” A 20”), COM PARTES SOLDADAS EM SISTEMA (MIG), 
GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTENCIA, COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE 
E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO. PÉS DE SUSTENÇÃO – 
ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR (13” A 18”), COM ALTURA DE

DIÁRIA 50

 2,50 OU 3,00 METROS, ANCORADAS COM CORDAS DE NYLON DE ¾ COM 
AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS 
NO SOLO. LONA DE COBERTURA – LAMINADO DE PVC CALANCRADO 
COM REFORÇO EM POLISTER IMPERMEAVEL, COM BLACK OUT SOLR DE 
ALTA RESISTENCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS À QUENTE. BALCÃO 
CONFECCIONADO EM METALON 20 X 20 GALVANIZADO NAS ESPESSURAS 
DE CHAPA 1,20 EM SOLDA MIG, COM SUPORTE

, CHAPA COMPENSADO MARITIMO DE 15 MM, MEDINDO 4 X 0,30. SAIA 
CONFECCIONADA EM LAMINADO DE PVC CALANCRADO COM REFORÇO DE 
POLISTER IMPERMEAVEL, COM BLACK OUT SOLAR DE ALTA RESISTENCIA 
E COM EMENDAS VULCANIZADAS, COM INSTALAÇÃO ELÉTRICA E 02 
TOMADAS 110V.

22 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 05 X 05 metros, DIÁRIA DE PERMANÊNCIA 
- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 20”), COM PARTES 
SOLDADAS EM SISTEMA “MIG”, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES 
EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 
18”), COM ALTURA DE 2,50M OU 3,00M

DIÁRIA 50

, ANCORADAS COM CORDAS DE NYLON DE 3/4 COM AMARRAS 
ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO 
LONA DE COBERTURA COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE 
INFLAMABILIDADE - LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE 
POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACK-OUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA 
E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE. 

23 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 06 X 06 metros, DIÁRIA DE PERMANÊNCIA 
- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 20”), COM PARTES 
SOLDADAS EM SISTEMA “MIG”, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES 
EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR (DE 
13 A 18”), COM ALTURA DE 2,50M OU 3,00M, ANCORADAS COM CORDAS 
DE NYLON DE 3/4 COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE 
FERRO ENTERRADAS NO SOLO LONA DE COBERTURA COM OS DEVIDOS 
CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE - LAMINADO DE PVC 
CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACK-
OUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS A 
QUENTE.   

DIÁRIA 50

24 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 08 X 08 metros, DIÁRIA DE PERMANÊNCIA 
- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 20”), COM PARTES 
SOLDADAS EM SISTEMA “MIG”, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES 
EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO

DIÁRIA 25

 TUBULAR (DE 13 A 18”), COM ALTURA DE 2,50M OU 3,00M, ANCORADAS 
COM CORDAS DE NYLON DE 3/4 COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM 
ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO LONA DE COBERTURA COM 
OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE - LAMINADO 
DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM 
BLACK-OUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA E COM EMENDAS VULCANIZADAS 
A QUENTE.  

25 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 10 X 10 metros, DIÁRIA DE PERMANÊNCIA 
- FABRICADAS EM CHAPA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 20”), COM PARTES 
SOLDADAS EM SISTEMA “MIG”, GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 
PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E UNIDAS COM PARAFUSOS E CONEXÕES 
EM AÇO. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR (DE 13 A 
18”), COM ALTURA DE 2,50M OU 3,00M

DIÁRIA 3

, ANCORADAS COM CORDAS DE NYLON DE 3/4 COM AMARRAS 
ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS DE FERRO ENTERRADAS NO SOLO 
LONA DE COBERTURA COM OS DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE 
INFLAMABILIDADE - LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE 
POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, COM BLACK-OUT SOLAR DE ALTA RESISTÊNCIA 
E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

26 LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM LONA – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, COM 
DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE PARA TENDA 03 
X 03 METROS – 4 LADOS 

DIÁRIA 50

27 LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM LONA – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, COM 
DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE PARA TENDA 04 
X 04 METROS – 4 LADOS 

DIÁRIA 50

28 LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM LONA – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, COM 
DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE PARA TENDA 05 
X 05 METROS – 4 LADOS 

DIÁRIA 3

29 LOCAÇÃO DE FECHAMENTO EM LONA – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, COM 
DEVIDOS CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE PARA TENDA 10 
X 10 METROS – 4 LADOS 

DIÁRIA 5

30 LOCAÇÃO DE FECHAMENTO METÁLICO – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, CHAPA 
DE FERRO GALVANIZADA NA ESPESSURA DE 24”MM COM ESTRUTURA DE 
METALON 25 X 25 NA CHAPA 18, MEDIDO 2,00 X 2,10 M. SOLICITADO POR 
METRO LINEAR 

DIÁRIA 500

31 LOCAÇÃO DE BARRICADA DE ALUMINIO – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, MEDIDA 
1,00 X 1,00 M, PARA CONTENÇÃO DE PUBLICO EM EVENTOS. SOLCITADO 
POR METRO LINEAR 

DIÁRIA 300

32 LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, 
FABRICADAS EM GRADE DE AÇO GALVANIZADO MEDINDO NO MINIMO 1,30 X 
2,00 METROS DE COMPRIMENTO POSSUEM MODELO ÚNICO COM CANTOS 
ARREDONDADOS E TRAVAS DE ENCAIXE QUE FACILITAM NA MONTAGEM E 
DESMONTAGEM. SOLICITADO POR UNIDADE

DIÁRIA 510

33 LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA COM 4 DEGRAUS – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, 
EM ESTRUTURA TUBULAR PADRÃO, COM PISO DE ASSENTOS METALICOS 
REVESTIDOS EM COMPENSSADO NAVAL DE 18 MM, COM INICIO DO 
PRIMEIRO PISO A PARTIR DE 0,50 M DO CHÃO, ESCADAS DE ACESSOS (SE 
NECESSÁRIO) COM 2.00 M DE LARGURA E ESPELHOS DE DEGRAUS NO 
MÁXIMO DE 15 CM., QUARDA CORPO E CORRIMÃO NO MINIMO DE 1,10 M DE 
ALTURA. SOLICITADO POR METRO LINEAR. 

DIÁRIA 150

34 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA EM Q30 – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, ESTRUTURA 
EM ALUMÍNIO PADRÃO 30CM, PARA MONTAGEM DE ESTRURAS, PORTARIAS, 
GRIDES, BANNERS, TOTENS E ETC. SOLICITADO POR METRO LINEAR 

DIÁRIA 320

35 LOCAÇÃO DE CADEIRA PLÁSTICA REFORÇADA SEM BRAÇO LATERAL – 
DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, SOLICITADO POR UNIDADE 

DIÁRIA 1000

36 LOCAÇÃO DE MESA PLÁSTICA REFORÇADA– DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, 
SOLICITADO POR UNIDADE 

DIÁRIA 250

37 LOCAÇÃO DE PALCO COM COBERTURA MEDINDO 06 X 06 - DIÁRIA DE 
PERMANÊNCIA, COM ÁREA TOTAL DE 36M², COBERTURA TRELIÇA 06 X 06 
LONA BRANCA E FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COM OS DEVIDOS 
CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE LAMINADO DE PVC 
CALANDRADO COM REFORÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, PISO EM CHAPA DE

DIÁRIA 50

 COMPENSADO NAVAL DE 20”MM COM DIMENSÕES DE 2,20 X 1,60M, 
ACARPETADO, COM CANTONEIRA DE FERRO, TRAVAMENTO TIPO MÃO 
FRANCESA, PÉS EM ESTRUTURA TUBULAR “INDUSTRIAL DE 3” E “2,5” NA 
CHAPA 14” E SAPATAS 15 X 15 COM ALTURA REGULÁVEL DE 1,20M A 2,20M, 
ESCADA DE ACESSO EM MATERIAL ANTIDERRAPANTE MEDINDO 1,20 DE 
LARGURA. COM ESTRUTURA PARA HOUSE MIX E FLY.    

38 LOCAÇÃO DE PALCO COM COBERTURA MEDINDO 10 X 08 - DIÁRIA DE 
PERMANÊNCIA, COM ÁREA TOTAL DE 80M², COBERTURA TRELIÇA 10 X 08 
LONA BRANCA E FECHAMENTO DE FUNDO E LATERAIS COM OS DEVIDOS 
CERTIFICADOS DE TESTE DE INFLAMABILIDADE LAMINADO DE PVC 
CALANDRADO COM REFORÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, PISO EM CHAPA 
DE COMPENSADO NAVAL DE 20”MM COM DIMENSÕES DE 2,20 X 1,60M, 
ACARPETADO, COM CANTONEIRA DE FERRO, TRAVAMENTO TIPO MÃO 
FRANCESA, PÉS EM ESTRUTURA TUBULAR “INDUSTRIAL DE 3” E “2,5” NA 
CHAPA 14” E SAPATAS 15 X 15 COM ALTURA REGULÁVEL DE 1,20M A 2,20M, 
ESCADA DE ACESSO EM MATERIAL ANTIDERRAPANTE MEDINDO 1,20 DE 
LARGURA. 

DIÁRIA 25

39 LOCAÇÃO DE TORRE FLY PA – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, COM ESTRUTURA 
DE ALUMINIO Q 30 COM ALTURA DE 10 METROS E 02 METROS DE LARGURA 
TRELIÇADO COM SAPATAS PARA AJUSTE DE NIVEL E 04 TALHAS COM 
CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 02 TONELADAS. 

DIÁRIA 50

40 LOCAÇÃO DE PISO 2,20X1,60 COM REGULAGEM DE ALTURA COM 
COMPENSSADO NAVAL. 

DIÁRIA 500

41 FORRAÇÃO ECO EASY - MOLDADA EM PLASTICO POLIPROPILENO DE ALTA 
RESISTENCIA E IMPACTO, SUPERFICIE TOTALMENTE ANTI DERRAPANTE, 
PROTEÇÃO ANTI FOGO PADRAO UL COM ENCAIXES INTER TRAVADOS 
PROTEGIDOS CONTRA RAIOS ULTRA VIOLETAS, RANHURAS QUE PERMITEM 
COMO TAXA E A FOTOSINTESE DE GRAMADO, MEDIDA DO MÓDULO 31,5X8,5 
CM. 

DIÁRIA 500

42 LOCAÇÃO DE CAMARIM OCTANORME - DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, MEDINDO 
4X4 METROS, CONTENDO CONDICIONADOR DE AR, MINIMO DE 1 MESA 
COM 4 CADEIRAS, GELADEIRA, ESPELHO, CABIDEIRO, MICRO ONDAS, 
TOMADAS, ILUMINAÇÃO E TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO 
ATENDIMENTO DO ARTISTA. 

DIÁRIA 50

43 LOCAÇÃO DE POSTO MÉDICO OCTANORME 5,00 X 5,00 – DIÁRIA DE 
PERMANÊNCIA, COMPOSTO DE PISO TABLADO EM MOLDURA COM 
REVESTIMENTO EMBORRACHADOS, PAREDES COM PAINÉIS TS DUPLA 
FACE BRANCA DE 4 MM, EMOLDURADOS COM PERFIS OCTOGONAIS, 
COBERTURA EM PERGOLADO DE ALUMINIO ANODIZADO, INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA COM LAMPADA DE 100 WATTS E TOMADAS DE 110 V, FRIGOBAR E 
AR CONDICIONADO, CAIXA D’AGUA, COBERTO COM TENDA EM ESTRUTURA 
COM LONA IMPERMEAVEL NA COR BRANCA. 

DIÁRIA 25

44 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE STANDS – DIÁRIA DE PERMANÊNCIA, 
COMPOSTO POR DIVISÓRIAS MEDINDO 3,00 X 3,00 A SEREM MONTADOS 
SOBRE PISO METALICO REVESTIDOS COM CARPETE OU EMBORRACHADOS 

DIÁRIA 50

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.: 40.362

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 

O Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Saneamento - 
EMHAB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.568.186/0001-27, no uso de suas atribuições 
legais e consubstanciado no Estatuto da EMHAB, Decreto nº 14/2014, CONVOCA a todos 
os interessados para participarem da Assembleia Geral de Instituição do Conselho Fiscal, 
que será realizada no dia 05/06/2023, às 15h com os presentes, no auditório da Empresa 
Municipal sediada na Rua Rocha Leão, nº 05, Parque Caju, Campos dos Goytacazes/RJ, 
Cep: 28.051-170.

Marcelo D` Oliveira Morgade
Presidente da Emhab

Mat. nº 41.332

Emhab

PORTARIA Nº07 /2023

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a não localização dos servidores para as providências devidas: 

RESOLVE:
1º Convocar os SERVIDORES/PENSIONISTAS abaixo relacionados para que 

compareça no prazo de 72 horas no PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, das 9h às 12h, munida de seus documentos pessoais a fi m de 
regularizar a situação cadastral: 

01 – BEATRIZ GONÇALVES PATRICIO – MAT.900400;
02- DENISE RIBEIRO DE SOUZA – MAT.900830;
03-JANICE MONTEIRO JOÃO – MAT. 27646;
04-JOSEMILTON RIBEIRO – MAT. 900089;
05-MANOEL RIBEIRO MARTINS CHAGAS – MAT. 7744;
06-DEMADYR PEREIRA DA SILVA – MAT.7245

2°. O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará a suspensão defi nitiva do 
benefício. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 116/2021

Previcampos

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 003/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 003/2023, no dia 
05 de junho de 2023, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis 
que se mostraram frustrados no Pregão 011/22 (Processo nº 2022.099.000158-7-PR) e 
medicamentos excluídos pela Secretaria Municipal de Saúde da listagem NÃO RENAME, 
mas que são utilizados nos hospitais, visando garantir a assistência aos pacientes da 
Fundação Municipal de Saúde.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, com fulcro 
no art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na 
Modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2022, que estava adiada Sine Die (conforme 
publicação D.O.M. de 24/04/2023, p. 22).

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utilitário do tipo picape, novo e zero quilômetro, 
para proporcionar acessibilidade aos participantes do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos,  conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 13 de junho de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1342- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 30 de maio de 2023

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 017/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes 
de proposta das empresas habilitadas, na TP nº. 017/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de reforma da Escola Municipal CIEP Maestro Villa Lobos – Rua Capitão 
Nazário Pereira Gomes, 464 – Parque São José - Campos dos Goytacazes – RJ. 
Data e horário da sessão: 01 de junho de 2023 às 15h (quinze horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2022.205.000112-9-PR
Assunto: Tomada de Preços nº. 017/2022
Objeto: Obra de reforma da Escola Municipal CIEP Maestro Villa Lobos – Rua Capitão 
Nazário Pereira Gomes, 464 – Parque São José - Campos dos Goytacazes – RJ.

Acolho as razões e fundamentos contido no parecer nº 085.010/2023, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido NÃO DAR PROVIMENTO 
AO RECURSO interposto pela empresa PLANETEC EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.810.516/0001-71, através do processo nº 
2023.204.001236-1-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
=Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia =

AVISO DE REMARCAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023, que estava ADIADA SINE DIE, 
tipo MENOR PREÇO, pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo 
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, devendo os interessados 
apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de 
reuniões da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes – RJ, conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia na execução dos serviços de 
manutenção do sistema de iluminação pública, com fornecimento de mão de obra, máquinas 
e equipamentos e todos os materiais necessários à execução.

2 – NOVO valor estimado dos serviços:
R$ 11.008.083,59 (onze milhões, oito mil, oitenta e três reais e cinquenta e nove centavos).

3 – NOVA data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
03 de julho de 2023 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital:
O NOVO Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da 
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação


		2023-05-29T18:44:05-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




